

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o 31.

Göteborgske

Spionen.

Lördagen, den 30 Julii, 1768.

Min Herre *!

Sack för Ert angenäma bref! Alltid äro mig, i synnerhet främlingar, kärkomne. Jag har beständigt ansedt Finland för en så betydande del af vårt Samhälle, och des Inwånare för så wältänkt, redeligt, trofast, och ofkonstladt folk; at jag yfwes öfwer den hederen at ega Ert förtroende.

Wälkommen til wår Stad, min til namnet ofände Wan! Men jag beklagar at wårt, i egna ögon, tåcka Göteborg ej behagar Er.

Hafwen J ännu haft tid at bese Stadens fördelaktiga belägenhet, wåra präktiga, både almånna och enskilda hus, wår Dreport, wåra Pyramider, wåra torg, wåra swagga, råta och med sköna trån bepyndda gator, samt wåra tapra wallar, och försvars-werk? Har ingen af wåra Skönheter, med en wänlig blink

H h

genom

* Svar på Brefswet, som blef infördt i Göteborgske Spionen N:o 30 pag. 236.

genom fenstret af våra rullande palatser, kunnat röra et Finstet hjerta, och förnä Er at högakta vår ort? Hafwa våra präktiga stensbryggor undfallet Er upmärksamhet? Hafwa Hjeltar och lejon, som pryda en del af dem, och som blott med at wisa sig winna fruktan och wördnad, ej kunnat gifwa Er någon hög och fördelaktig tanke om vår Stad, och des Inwånare? Har ej vår wakra Beurse behagat Er, hwilken florerar utan at ega någon cours? Hafwen I nyligen sedt så talrik handelsflotta, som war Götheborgske hamn hyer? Nog får jag medgifwa Er, at en stor del Swenske fölar rutna, då utlånke, helt särcke flyfwa våra stolta bölsjor; men hward mer? Wi hafwe skogar til öfwerflöd, och upofre dem med samma nytta at det wäta, som at en del wärdslöse skogsbetjenter. Hafwa ej våra Barn och Fattighus kunnat gifwa Er någon högaktning för oss? Smkligt nog! men tyst, jag påminner mig at wårt Götheborg just i denna delen misshagar Er.

Jag nödgas tilstå, at wi hafwa nästan en oräknelig hop uslingar af alla åldrar, och kön: och at jämnwäl desse på gator, gränder och i våra hus oroa oss, och resande.

Men mån detta förringar det anseende wårt Götheborg redan längesedan förwårswat sig? Jungalunda: många tiggare på et ställe witzna om rikedom hos någre så, (en herlig sak) och om barmhertighet hos dem, som ega magten

ten at antingen föra långväga tiggare på porten, eller ock at med dem öka antalet på Fabrique, Barns eller Fattighus-hjon.

Vi födas ju, och lefwa et fritt folk. Wore det icke då oförsvarligt, at smida bejor at en gosse som nyligen lärt at gå, och at under en sträng äga förqwäfja den esd, som lyser fram under luggen på våra små fattiga medmänniskjor? Hör Er den mödan at med upmärksamhet gå igenom en och annan af våra gator, (utan tilräckeliga löspenningar duger wäl intet detta; ty man nödgas på mindre än hundra steg, 8 til 10 gånger, lösa passaden med en slant) I skolen blifwa kär i våra fattiga och kringvandrande barns idrotter. En pojke, om han ock går på två kryckor, löper i kamp med en slädetrafware, och denne skal wara snar fotad om han slipper undan: slanten är aldrig förr förwärfwad, än han på det hurtigaste, om ej på det nyttigaste sättet användes. Sjelfwe Söndagarne weta desse små at göra til sine bästa arbets dagar, och de äldre, som äfwen genom tiggeri skaffa sig födan, weta den konsten, at wid våra portar, gator och gränder upwisa mer sköpelighet än de werkeligen hafwa, och draga således mången styfwer ur fickan på en smulgråt. En och annan har wäl sagt, at detta är en oordning, och at våra Fruentimmer mindre wore belåtna med at se desse fattige i sin åmbets-istwer; men lapperi! våra Damer äro, til en

stor del, så wana wid Krymplingar, at de nu se dem utan farhoga.

En wån gjorde mig här om dagen samma anmärkning wid våra tiggerier, som min Herre gjort. Han berättade at han waret i Finland, Er födelseort: at han därmed förundran blifwet warse en Politie, som han här saknar, och at hans förundran waret så mycket större, som en af de minsta Städer i Finland, i denna delen wida öfvergår wår Stad, hwilken likwål är den förnämsta i Görha Rike.

„I Nådendal, sade han, förräder Klådes
 „dråkten et i allmänhet ganska fattigt Bor-
 „gerkap: man tycker sig se en tiggare i hwar
 „annan man möter; men wida felat: man
 „tråffar icke en, som begår allmosa: alle öro
 „arbetsamme och slitige: en gosse af 8 år
 „binder en strumpa om dagen, och de gamle
 „finna både sin winst, och sit någe uti, at un-
 „derratta sina barn om utwågar at försörja
 „sig, utan at wara det almånna til tunga och
 „beswår. Ordning i åkttages af Wederbö-
 „rande på det nogaste, och ingen orkeslös,
 „om han ock til någon kroppens del wore
 „ofärdig, tåles på gatorna.“ Denna bes-
 „skrifning brydde i början min hierna: jag
 „war färdig at blifwa Finne; för at få bo i
 „Nådendal; men är nu bätre uplyst: min
 „intet wara Finne. Ingen Politie öfvergår
 „wår: låt finste poiken, under swett och möda,
 „på två dagar binda et par strumpor; jag är
 „öfwer-

dfwertngad om at den Göttheborgske, på ej lån-
gre tid, under sina wanliga och qwicka öfnin-
gar sliter ut dem. Förblifwer.

Stads Nyheter.

Inkomne äro Skepparne Petter Lubbe ifrån
Nantes, och sist ifrån Marstrand med salt,
Cornelis Nyssen ifrån Hamburg med bar-
last, Robert Thompson ifrån Yarmouth med
dito, och Benjamin Medcalse ifrån Hull med
smör.

Utgångne äro Skepparne Gerbrand En-
bouts til Rotterdam med järn och Ost- & Indiskt
gods, John Gordon til Dundie, Robert
Blyth til Dundie, och Magnus Sjögård
til Amsterdam med järn och bräder.

Kyrko-tidningar

I Domkyrko = Församlingen födde 4 Gosses
och 4 Flickobarn. Wigde Zimmermanns
Olof Persson och Pigan Anna Persdoter:
Döde Zimmermans = Enkan Margreta Mar-
cusdoter, 87 år, af ålderdom: Pigan Greta
Lundgren, 28 år, af håll och styng.

I Kronhus = Församlingen dödde en Soldat =
Hustru och 2 barn.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Mån-
dagen Wallgatans Note. Tisdagen Kongsg-
gatans Note. Onsdagen Kyrkogatans Note.
Torsdagen Drottningegatans Note.

Rundbörelser.

Sedan H. Capitaine Tallberg flera gånger påmint sine Skuldnärer, så wäl dem hwilke utgifwet owdilkorliga förskrifningar, länge sedan förfalna, såsom ock dem, af hwilke han genom räkningar hafwer at fordra, på kortare och längre, ja ända in til 12 års tid; nödgas han härmed tillkänna gifwa, at, så framt icke, inom 8 dagar, reberjerne betalas, och räkningarne clareras, han då måste efter Lag förfara. Gifwen påminnas de, som weta sig hos honom hafwa panter innestående, och hwilka stätt långt öfwer tiden, dem nu genast infösa; i widrigt fall blifwa de, nästkommande tisdag kl. 2 eftermiddagen genom offentlig Auktion, uti hans hus i Masthugget, försällda. Panterna bestå af allahanda Fruentimmers kläder, jämte lin- och fång-kläder, något silfwer och koppar, som ej så noga kan namngifwas.

Eho som skulle innehafwa någon utaf Rorkoherden i Orby Herr Joh. Gust. Bennick, antingen med eller utom des Frus, Inga Hedströms underskrift, tecknad förskrifning, eller någon annan förbindelse, som bewisligen genom deras söns, Studenten H. Axel Joh. Bennicks Hand blifwit utgifwen. Den samme behagade at inom instundande Augusti månads slut, hos Herr Handelsmannen Jacob Mellgren sig angifwa och sådana sedlar uppte, helst til de samma sedermera hwarcken kan, eller bör hafwas

hafwas något hänseende, utan härmedelst, i
 hwars hand de finnas må, aldeles dödade
 warda: hwilket Almånheten fördenkul här-
 genom tillkänna gifwes.

Swämme med hederliga och säkra bewis om
 all årforderlig insigtoch kundskap uti Landt-
 hållningen, samt hwad Landsbruk tilhörer,
 åstunda at såsom Fogdar eller Inspectorer
 wid Landtegendomar antingen warda anta-
 gne, eller ock af Herrskaper dem få arrende-
 ra. Underrättelse här om fås ytterligare på
 Tryckerit.

Backagården et helt, wäl bebygdt Fräl-
 sehemman, beläget i Allehärads, Stads Sotn
 och By, samt et underliggande et sjerdedels
 hemman, och en Frälsefö Torsö kallad, be-
 lägen i stön Mön, komma den 4 (sjerde)
 October innewarande år, uti Stads By, til
 den mestjudande at försäljas, tillika med et
 wid Wiken beläget, och i godt stånd waran-
 de Sill, salterier och Frankokerier. Skulle nå-
 gon willa i år arrendera denna sistnämnda
 egendom, eller hafwa närmare underrättelse
 om de förstnämnda, insinner han sig hos Vice-
 Auditeuren H. G. Hoffgardt här i Staden.

Den 3 nästkommande Augusti blifwer an-
 dra gången genom öpen Auction utbjudet et
 här i Skårgården på Wadholmen wäl belä-
 get, stort och ganska wäl bygt Sill, salteri och
 Frankokeri, med en god hamn och stor brygga
 försedt, jämte 5 stycken stora innemurade kops-
 par

par tranpannor, hvilka tillsammans wäga 58
 Pispund och 9 Marker, samt alla til et full-
 komligt fill-fiske hörande lösören, såsom en stor
 fill-not, större och mindre båtvar, et parti nya
 fill-tunnor, tunneståfwer och bornar, utom
 mycket annat som ej så noga kan specificeras;
 hwarjämte tillkännagifwes, at lösa Persedlar-
 na säljas styckewis i upslag, men åbygnader-
 ne och tranfokeriet särskilt i up- och aflag.
 Auctionen börjas kl. 9 om morgonen wid sjelf-
 wa Salteriet på Wadholmen.

En ensitsig Chaise wäl conditionerad, jäm-
 te sele med tillbehör, åstundas af en resande til
 köps. Den som eger någon sådan, och wil
 den aflåta, underrätte mig däröfver.

En stickelig Handels-berjent, hwilken til-
 tror sig fullgöra de syster, som på et Con-
 toir, så wäl hwad Bokhålleriet, som corres-
 pondencen i flera språk angår, åstundas af
 en Handlande här i Staden. Är någon
 hogad; annåle han det hos mig.

En Lottsedel på andra Classens Dragning,
 af Dortmundska Lotteriet, är af någon på ga-
 tan uptagen, widare underrättelse lämnas, til
 egaren, på Tryckeriet.

Bästa sort Holländsk sötmjölk ost finnes
 til köps hos Herr Olof Hasselroth.